
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

FSC viluppo

2007/2013
DIREZIONE GENERALE

DECRETO DIRIGENZIALE N.2l /DG/2018 O 7 NAR. 2018

OGGETTO: "Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del
~rvIADOTTORITIRO" sull'Autostrade A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle
pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova
concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua"
(CUP B47H13001170007 - CIG 551397434A - Codice Id. Caronte SI 1 12244).

Pagamento fattura n. 4020000001del 08/02/2018 relativa al certificato n. 3

PREMESSO:
./ CHE con delibera del Consiglio direttiva di questo Ente n. 28/CD del 18/12/2014 si è preso

atto del Decreto del Dirigente Generale della Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e
della Mobilità - Dipartimento delle Irfrastruttvre e della Mobilità e dei Trasporti - Servii!o 9° Irifrastrutture
Viane - Sicurezza stradale, n. 1975 del 6/08/2014, con il quale è stato cofinanziato l'intervento in
oggetto per un importo pari a € 29.761.989,60, oltre IVA, giusti fondi assegnati al CAS dalla
Regione Siciliana con delibera di G.R. n. 145 del 22/4/13, confermata con successiva delibera
G.R. n. 148 del 17/6/14, a valere sulle risorse di cui alla delibera CIPE n. 62 del 3/8/11;

./ CHE con la medesima delibera di cui sopra si è preso atto che per € 30.244.255,93, oltre IVA,
l'intervento è finanziato con fondi di bilancio del Consorzio;

./ CHE con delibera del Consiglio direttiva di questo Ente n. 32/CD del 19/12/2014, tra l'altro, è
stato dichiarato, ai sensi dell'art. 11 comma 5 del Decreto legislativo n. 163/2006,
definitivamente aggiudicatario dell'appalto il concorrente TOTO Costruzioni Generali
S.p.A., con sede in Viale Abruzzo, 410 c.P. 101 - 66100 - CHIETI - P.I. 02208250692;

./ CHE con ordine di servizio prot. n. 1 del 28/04/2015 il RUP ordinava all'impresa, ai sensi del
capitolato speciale d'appalto, l'immediato inizio della redazione del progetto di livello esecutivo;

./ CHE con contratto Rep. CAS n. 817/2015 del 17 giugno 2015 il Consorzio per le Autostrade
Siciliane ha affidato alla TOTO Costruzioni Generali S.p.A., con sede in Viale Abruzzo, 410
c.P. 101 - 66100 - CHIETI - P.I. 02208250692, l'appalto in oggetto, all'importo netto
contrattuale pari ad Euro 43.522.943,18, oltre i.v.a.;

./ CHE in data 29/04/2016, giusto verbale redatto in pari data, si è proceduto alla consegna dei
lavori;

./ CHE in data 06/06/2016 è stato stipulato l'atto aggiuntivo con il quale è stato comunicato un
ulteriore conto corrente dedicato ai suddetti lavori e trasmesso a questo ufficio in data
17/06/2016;

./ CHE in data 12/04/2017 con nota prot. n. 207/DG è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento l'ing. Salvatore Pirrone.

CONSIDERATO:
O CHE in data 12/01/2018 l'ufficio di direzione lavori ha emesso lo stato di avanzamento n. 3

per lavori a tutto il 12/01/ 2018 per l'importo complessivo di € 7.736.524,11;

..



o CHE in data 07/03/2018 con prot. n. 4907 è stato acqUlslto il Durc con scadenza il
26/06/2018 da cui risulta che l'impresa è in regola con i contributi previdenziali;

o CHE in data 08/02/2018 il RUP ha emesso il certificato di pagamento n. 3 per l'importo di €
2.295.212,43;

o CHE l'impresa in data 08/02/2018 ha emesso la fattura n. 4020000001 per l'importo imponibile
di € 2.295.212,43 ed Iva € 504.946,73, pervenuta a questo RUP in data 06/03/2018;

RITENUTO:

- di dover liquidare, pertanto, la fattura n. 4020000001 del 08/02/2018 per l'importo imponibile
di € 2.295.212,43 ed Iva € 504.946,73 a favore dell'impresa TOTO S.p.A. Costruzioni Generali
Spa;

VISTI:

./ Il verbale di consegna dei lavori in data 29/04/2016;

./ Il contratto d'appalto REP c.A.S. n 817/2015 stipulato in data 17/06/2015;

./ Il Sal n. 3 e il relativo certificato;

./ La fattura n. 4020000001 del 08/02/2018

./ Il documento di regolarità contributiva dell'impresa TOTO SPA Costruzioni Generali acquisito
in data 07/03/2018 con prot. n. con scadenza il 26/06/2018 ;

./ Il D.LGS N. 163/2006 ed il DPR N. 207/2010;
VISTA

./ la deliberazione nO.4AS del 05/05/2017 di adozione del bilancio consortile 2017/2019
approvato dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e Mobilità e
dei Trasporti con DDG 994/S3 del 25/05/2017;

RITENUTO:
che la mancata effettuazione della spesa che si intende corrispondere con il presente
provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente;

il Direttore Generale Ing. Salvatore Pirrone, per le motivazioni indicate in narrativa

DECRETA

1. Di Liquidare alla ditta TOTO S.p.A. Costruzioni Generali la fattura n. 4020000001 del
08/02/2018 per l'importo imponibile di € 2.295.212,43 ed Iva € 504.946,73, utilizzando le
somme impegnate con l'impegno n.678 del 20/03/2017 al cap. 204 denominato "Progettazione
e Manutenzione Straordinaria autostradale e relativi impianti, emettendo mandato di pagamento
a favore della ditta TOTO S.p.A. Costruzioni Generali codice IBAN:
IT26T0538715501000000518766, intestato a Toto Spa Costruzioni Generali;


